
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

  Callao, 03 de Junio del 2020 

Señor  

Presente 

  

Con fecha 03 de Junio, se ha expedido la siguiente Resolución: 

RESOLUCIÓN  DE  DECANATO  N° 124-2020-D/FCS.- Callao; 03 de Junio 2020, EL DECANATO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO. 

 
 Visto el Oficio Nº 087-2020-UI/FCS, de la Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, 
mediante el cual propone Asesor de los Proyectos de Tesis, para optar título de  Segunda Especialidad Profesional de 
los participantes en el LXV Taller de Tesis, a cargo de la coordinación de la Mg. Maria Elena Teodosio Ydrugo. 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo III, Artículo 47 “La 
Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda 
especialización, en la que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo 
programa, disciplina o carrera profesional; 
 
 Que, según el artículo 89 inciso 89.3 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, para 
obtener el Título de Segunda Especialidad, se requiere haber aprobado los estudios de una duración mínima 
de dos semestres académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 
 

Que, en conformidad con el artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 
Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°245-2018-CU, de fecha 30 de Octubre de 2018, 
donde menciona que: “Para la graduación académica el estudiante o egresado presenta, desarrolla y 
sustenta una tesis, trabajo de suficiencia o trabajo académico. La titulación por modalidad de trabajo 
académico se puede realiza por dos procedimientos. a) Sin ciclo de tesis, y b) Con ciclo de tesis; asimismo 
concordancia lo contemplado artículo 35°que indica “… la titulación de segunda profesional puede ser 
realizada hasta por tres licenciado o titulados…” 

Que, estando lo estipulado en el literal a) del artículo 73º del Reglamento de Grados y Títulos, 
indica en el anterior considerando, donde se indica la documentación que el egresado debe presentar para 
la aprobación de su proyecto de tesis, que la letra dice: “Solicitud dirigida al Decano, … solicitando 
aprobación del proyecto de tesis, designación de jurado revisor y del docente asesor...”; 

Que, debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de aislamiento social 
obligatorio (cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-2020-PCM y al amparo del D.U. N° 026-2020 que 
autoriza modificar el lugar de prestación de servicios de los trabajadores para implementar el trabajo 
remoto, y en cumplimiento de la resolución N° 068-2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la 
modificación del lugar de la prestación de servicios de docentes y administrativos de la y aprobado 
mediante Resolución de CF N°191-2020-CF/FCS 

 

RESUELVE: 
 

1. Designar a los Asesores  de los participantes en el LXV Taller de Tesis, para optar Título de Segunda 
Especialidad Profesional, conforme lo siguiente: 
 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO  ESPECIALIDAD ASESORES 

1 

1 ZAVALA SOLIS JERSY LILIA 

"ESTILOS DE VIDA RELACIONADOS A 
HIPERTENSIÒN ARTERIAL QUE ACUDEN A LA 
CLINICA ORTEGA". 

ENFERMERÍA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

ALMONTE 
ANDRADE, Clara 
Patricia 2 ARENAS POMA LIZBETH NANCY 

3 MARCELO BALDEON ADELA LILIANA 

2 

4 YLLESCA BRAÑEZ, KARIN WILLMAR 
"CAPACIDAD DE RESPUESTA A DESASTRES 
NATURALES Y MEDIDAS DE PREVENCION DE 
PROFESIONALES DE ENFERMERIA DEL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL 
DCQDACA HUANCAYO". 

ENFERMERÍA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

ANZUALDO 
PADILLA, Inés 
Luisa 

5 LEON ARONE BETTY 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

3 

6 VERA BALBIN GISELA "CONOCIMIENTO Y CUMPLIMIENTO DE LOS 
DISPOSITIVOS MEDICOS  PRIORITARIOS DEL 
COVID - 19 DEL PERSONAL EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL PAMPAS, 2020 ". 

ENFERMERÍA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

CARBONEL 
PEZO, Roberto 
José 

7 
MACHACUAY CASTILLON JENIFER 
PATRICIA 

4 

8 TAPARA ORIHUELA LESLIE 
"INTERVENCIÓN DE LA ENFERMERÍA 
EMERGENCISTA ANTE LA MUERTE 
INMINENTE DE UN PACIENTE EN EL SERVICIO 
DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL REGIONAL 
DOCENTE CLÍNICO "DANIEL ALCIDES 
CARRION" HUANCAYO DURANTE EL AÑO 
2019". 

ENFERMERÍA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

CRIBILLERO 
ROCA, Miriam 
Corina 

9 CAPCHA ALVARADO JASSEN JOSE 

5 

10 MERINO CUBA SONILDA "CLIMA ORGANIZACIONAL Y SATISFACCIÓN 
LABORAL DEL PERSONAL DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL H.D.C.D.A.C DANIEL 
ALCIDES CARRION". 

ENFERMERÍA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

DE LA TORRE 
GUZMÁN, Luz 
Chavela 11 

HIDALGO CARDENAS CAROLINA 
PILAR 

6 

12 
MANRIQUE MELCHOR SANDRA 
OFELIA 

"AFRONTAMIENTO AL ESTRÉS Y CALIDAD DE 
VIDA DE PACIENTES QUIRÚRGICOS, HOSPITAL 
RAMIRO PRIALÉ PRIALÉ ESSALUD HUANCAYO, 
2020". 

ENFERMERÍA 
EN CENTRO 
QUIRÚRGICO 

ELLIOTT 
RODRÍGUEZ, 
Nancy Cirila 

13 
CONDORI MANUELO FABIOLA 
DIANA 

14 
AQUINO CALDERON MILAGROS 
KARINA 

7 

15 HINOJOSA HUALI ELIDA MARGOT 
"ACTITUDES DE LA ENFERMERA EN EL 
APORTE HIDRICO A NIÑOMENORES  DE 5 EN 
CONDICIONES CRITICAS DE DESHIDRATACION 
EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL DOCENTE MATERNO EL CARMEN 
DE ABRIL A JUNIO DEL 2020". 

ENFERMERÍA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

GUTIÉRREZ 
CAMPOS, María 
del Rosario 16 

CASTRO QUILIAN ANGELA 
MARGARITA 

8 

17 
GOMEZ ALMONACID JEANETT 
MAGDALENA "FACTORES QUE ELIMINAN LA APLICACIÓN 

DEL PROCESO DE ATENCIÓN DE ENFERMERA 
Y CALIDAD DE LOS REGISTROS DE 
ENFERMERÍA EN EL AREA DE EMERGENCIAS 
DEL HOSPITAL DOMINGO OLAVEGOYA - 
JAUJA". 

ENFERMERÍA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

HORNA 
PIZARRO, William 
Holden 

18 COLCA POMA JAQUELIN MAGALY 

19 
MIRANDA PAHUCARCHUCO 
LUIGINNA ENMA 

9 

20 DIAZ QUISPE HELDDY ROZAGUEDA 
"CONOCIMIENTO Y PRACTICA PREVENTIVA 
DEL AUTOCUIDADO DEL PACIENTE CON 
DIABETES MELLITUS TIPO II EN EL SERVICIO 
DE EMERGENCIA DEL HOSPTIAL REGIONAL 
DOCNETE CLINICO QUIRURGICO DANIEL 
ALCIDES CARRION HUANCAYO 2019". 

ENFERMERÍA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

MALPICA 
CHIHUA, Carmen 

21 
CARMEN CARHUALLANQUI LIZ 
NOEMI 

10 22 
ARRIETA HUAYNATES MARIBEL  
ROXANA 

"CALIDEZ DE ATENCION DE ENFERMERÍA Y 
ACEPTACION PROACTIVA AL TRATAMIENTO 
CON QUIMIOTERAPIA EN USUARIOS DEL 
SERVICIO DE ONCOLOGIA DEL HOSPITAL 
REGIONAL DOCENTE QUIRURGICO "DANIEL 
ALCIDES CARRION", HUANCAYO- 2019". 

ENFERMERÍA 
EN 
ONCOLOGÍA 

MEDINA 
MANDUJANO, 
Juana Gladys 

11 23 
CARHUAPOMA ENRIQUEZ GLORIA 
RITHA 

"RELACION ENTRE EL NIVEL DE 
CONOCIMIENTO Y ACTITUDES DEL EQUIPO 
QUIRURGICO EN EL MANEJO DE MEDIDAS 
ASEPTICAS EN LAS INTERVENCIONES 
QUIRURGICAS DE LA SALA DE HEMORRAGIA Y 
ANGIOGRAFIA EN EL HOSPITAL DANIEL 
ALCIDES CARRION- HUANCAYO 2020". 

ENFERMERÍA 
EN CENTRO 
QUIRÚRGICO 

MIRAVAL 
CONTRERAS, 
Rosario 

12 24 MATENCIO ARTEAGA JHERRY 

"NIVEL DE CONOCIMIENTO Y APLICACIÓN 
DEL PROCEDIMIENTO DE CANALIZACION 
PERIFERICA DEL PERSONAL DE ENFERMERIA 
DEL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
INSTITUTO REGIONAL DE ENFERMEDADES 
NEOPLASICAS CENTRO". 

ENFERMERÍA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

MORENO 
OBREGON, 
Agustina Pilar 

 

 
 

2. Remitir la presente Resolución conjuntamente con el ejemplar del Proyecto, al Asesor, para la emisión del 
Dictamen Colegiado dentro del plazo establecido en el Reglamento de Grados y Títulos vigente (15 días 
calendarios), contados a partir de su recepción. 
 

3. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, asesor e interesados, para los fines 
pertinentes. 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

 
 
 
 
 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

(FDO.): Dra. ANGELICA DIAZ TINOCO.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dr. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA.- Secretario Académico.- Sello 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 

 


